<sup>a</sup> Similis locus epist. 190 et 236.

<sup>b</sup> Ex Leonis I, epist. 29 in cap. 20; *Res autem*, causa 23, q. 5. In quam rem Ivo epist. 106 et 214.

<sup>c</sup> Hinc laborare et periclitari Ecclesias ait epist. 55, inde primas monetur nihil moræ aut difficulta-

tis afferre rectis ordinationibus, c. 4 *De persona*, dist. 65.

<sup>d</sup> Huc refer epist. 109, ubi de legatis pontificiis conqueritur.

<sup>e</sup> Singulis enim Ecclesiis sua privilegia servanda cap. *Mos*, dist. 65.

postmodum potuerit quod [*al. quo ms. c.*] semel cessit. Quod si huic petitioni nostræ acquieveritis, consecrato omni studio persuadebimus, ut privatam Lugdunensis Ecclesiæ recognoscat, vobis sicut primas suo deferat et omnem debitam reverentiam secundum traditiones Patrum exhibeat. Qui si acquiescere noluerit nostris persuasionibus, nos tamen ab his quæ præceperit apostolica sedes [*in tribus vers. codd. Romana sedes*], non recedemus. Si autem petitionibus nostris non acquieveritis, et aliquod schisma inde fuerit exortum contra votum nostrum, secure dicam, neque iniquitas mea, neque peccatum meum (*Psal. LVIII*), neque vos poteritis dicere vobis non fuisse prædictum. De cætero prædam a Puteacensibus in me et in Carnotensem ecclesiam factam (*epist. 75, 111, 112 et 204*) jure possem a vobis repetere, si reverentiam vestram in jus vocare possem, qui ad suggestionem amulorum meorum, prædictos sacrilegos a me et a coepiscopis meis communionem privatos, me nesciente, communioni reddidistis ac per hoc scelerum suorum impunitate ad perpetranda majora sacrilegia relaxastis. Quorum utrum faciendum fuerit, vel post factum eognita veritate corrigendum, judicet justitia vestra, eam justa vincula non solvat nisi verâ poenitentia. Si ad hæc omnia respondere non licet, vel non placeat, ad hæc saltem duo ultima respondeat sanctitas vestra. Bene vale.

#### EPISTOLA LXI.

*Huioni primæ sedis episcopo Romanæ Ecclesiæ legato, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem et obsequium.*

Secundum mandatum vestrum gratanter et devotè vobis quacunque occasione, ubicunque [*ubique ms. c.*] opportune fieri posset, occurreremus, sed de terra nostra exire vel in eandem redire sine magno periculo non possumus, propter quosdam sceleratos viarum nostrarum observatores quos pro pace violata et cæteris enormitatibus suis Satanæ tradidimus <sup>b</sup>. Præter hoc secundum consuetudinem Ecclesiæ nostræ, synodum <sup>c</sup> vii Kal. Novemb. celebrare debemus, in qua de negotiis ecclesiasticis et pace totius patriæ multa nobis tractanda sunt, quæ sine præsentia nostra vel non tractarentur, vel tractata non terminarentur. Verum de eo quod consecrationem Nivernensis electi ad nostram diocesium pertinentem, Augustuduni [*al. Augustiduni, ita ms. c.*] facere disposuistis, simpliciter dico paternitati vestræ, quia nec dispositionem vestram reprehendimus, quoniam reverentiæ vestræ deferimus, nec tamen approbamus, quia nec ex auctoritate, nec ex consuetudine ordinem hujus consecrationis habemus, nec in consuetudinem ducere sine multa delibera-

atione audeamus, timentes rei fieri sponsonis quam metropolitanæ sedi fecimus. Cujus præsidem si non recte incedunt, videtur nobis secundum <sup>d</sup> Dominicium præceptum enormitas eorum vitanda, perveracia arguenda, non autem potestas cathedræ <sup>d</sup>, quæ non sacris locis propter personam hujus temporis, sed propter sacra loca personis conceditur, est evertenda. Cum ergo metropolitana sedes ad præsens ab hoc officio suspensa sit, possemus nos pro sede metropolitana confratribus [*cum fratribus, ms. c.*] nostris, secundum consuetudines nostras, intra diocesim hoc sacramentum consecrationis implere, confirmata per ministerium vestræ legationis prætextatæ personæ electione, quam aliter facientes quam cum ea vel pro ea, vel non confirmantes <sup>e</sup>, videremur prælatam nobis cathedram quodammodo subvertere. Quod si aliquando contigit, penuria catholicorum episcoporum vel aliqua alia necessitate cogente aliquem episcopum, a comprovincialibus non fuisse consecratum <sup>f</sup>; non debent hæc exempla præjudicium facere legi communæ vel generali consuetudini. Licet enim prudentia vestra velit et debeat ministerium suum honorare <sup>g</sup>, remitti tamen debet, quia cum Petrus Paulus esse prælatus, dederunt tamen sibi invicem dexteras societatis (*infra epist. 234*), ut alter in gentibus, alter in circumcisione prædicaret Evangelium (*Gal. II*). Attendat ergo discretio vestra, utrum hoc ita fieri liceat, et si liceat, utrum expediat, ne forte odiare et detrectare incipiant jugum vestrum, quos vultis habere subjectos dum hoc exemplo suo se intellexerint jure esse privandos. Quanta autem firmitate singulis Ecclesiis sua sint jura servanda demonstrat Stephanus quintus papa ita scribens Walberto patriarchæ <sup>h</sup>: « Miramur prudentiam vestram [*al. tuam, ita ms. c.*] Cumensi Ecclesiæ denegare consecrare pastorem, cum te etiam [*jam, ms. c.*] ad hoc provocatum noveris apostolica exhortatione. Nunc vero iterato tibi scribimus, nolentes alicujus Ecclesiæ privilegium infringere, licet apostolica prærogativa possimus de qualibet Ecclesia clericum ordinare. » Cum ergo præcipua virtus sit viri illis-

*Parcere subjectis et debellare superbos,*

(VIRGIL., VI *Æneid.*)

cavendum est vestræ solertiam ne gloriantur adversus nos, recalcitrantes adversus vos, tanquam plus profuerit eis sua repugnantia quam nobis obedientibus nostra obedientia. Sed non est opus ut nos multum in dicendo laboremus, quia nihil ultra terminos Patrum vestram moderationem usurpare arbitramur. Valet.